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"رئالیزم تهاجمی"چگونگی تفسیرومدرن سازی کشورهای اسلامی   
  ستراتیژیک، اطلاعات نادرست وافراط گرایی خشونت آمیز ارتباطات

توسعۀ دولت وتفسیرخشن ازقوانین اسلامیویژگی های مفهوم   

مشخصات اسلام مدرن واصول حاکمیت قانون درجامعه            
پس منظرهمزیستی جدایی ناپذیردین وسیاست               

درنظرداشت جزئیات وظرفیت های حقوقی            
چگونگی تولد شریعت اسلامی           

از  نظریۀ روابط بین الملل وبخشی گرایی رئالیزم تهاجمی بمثابۀعواق     
  مرشا مکتب نوواقعگرایی پنداشته میشود که نخستین بارتوسط جان   
مدخود یمرمطرح گردید. این نظریه نیزبا توجه به مبنأی واقعگرایی    
  رفتارتها  انارشی بودن نظام جهانی سبب ساز آشوب زدگی باعیست ک    

بانظریۀجمی دولت ها درسیاست بین الملل است. این نظریه اساسن    
می باشد.  تضاد واقعگرایی تدافعی که توسط کست والزبیان شده، در     

  مینماید،نظریه با اینکه به درک ومطالعۀ روابط بین الملل کمک  این  
  واقعگرایی قرارگرفته است. ازمنظرنو اما هدف برخی ازانتقادها نیز  
زیرا افزا را بیشینه کنند؛ تهاجمی،دولت ها تلاش میکنند قدرت خود   
این نظربربنیاد امنیت میباشد. بتنها راه اطمینان ازبقأ وکس یش قوأ   

  دولتها بدلیل تدوام وبقأ وبمنظورتضمین امنیت خود،بدنبال رسید   ،یه    
  میباشند.ازدیدگاه نوواقع (هژمونی) بجایگاه برتردرنظام بین الدول ن 

         قدرت نظر از گرایی تهاجمی، نظام تک قطبی که درآن دولت هژمون        
        ولی درنظام سایردولتها باشد، پایداراست، فاصلۀ زیادی ازدرادارای        
       بوده و  برابرتقریبن با هم   چند قطبی بدلیل اینکه قدرت نسبی دولتها       
      جنگ ونزاع   هرکدام ازدولتها تلاش مینمایند بجایگاه هژمون برسند،      
      باشد. بیشترمیتحلیل تلاشی بمنظور . نبشتۀ حاضراستاجتناب ناپزیر     

سلامیا اوضاع درمنطقه ونقش اسلام درامرمدرن سازی کشورهای درموردتجزیه وتحلیل فرآیندهای بیثبات سازی   
یادشده برمسایل وموارد سیاسی، این مسأله قابل یاددهانی پنداشته می شود که کشورهای اسلامی ومؤثریت عوامل 

بمفهوم وسیع کلمه وکشورهای عربی بمفهوم محدود کلمه، بنحوی ازانحأ وبشکلی ازاشکال، درامرنوسازی ساختار 
ها وعلل پیدایش وظهورآنها، دارای ویژگی های متعددی میباشند. شناخت ویژگی  های موجود درکشورهای یادشده،

بدون درنظرگرفتن تأثیرات اسلام گرایی بمثابۀ یک ایدئولوژی، محیط فرهنگی، شیوۀ عمل وسبک زندگی غیرممکن 
بمثابۀ یک پدیدۀ پنهان،بگونۀ خزنده ای همچنان بحیاتش ادامه  می باشد. متأسفانه اسلام گرایی بگونۀ واقعی کلمه،

اسلامی اختصاص  کشورهای عربی و مدرنیزاسیون در ویژگی های  به تحلیل  ،نبشتۀ حاضربخش نخست می دهد. 
این واقعیت برملأ  سعی گردیده تا با نگاهی به برخی ازجنبه های سیاسی اسلام گرایی مدرن، بعدیبخش  درویافته 

بقدرت رسیدن آنها چه  با رویکارآمدن اسلام گرایان و گردد کاسلام گرایی درمقابل چه وبچه نحوه ایی رفتارنموده و
بسیارمهم می باشد. اسلام گرایی معتدل میتواند  میانه رو میان اسلامگرایان رادیکال و تمایز قی میافتد. بنابرین،فاات

تروریستی تنها  رادیکال و اسلام گرایی  همه معتقدند که کاهش خطر تبدیل شود.  امیدوارکننده مثبت و  جناح بیک 
بتوان اسلام  که اگر وجود داردهم ی ن امیدوارینمی باشد. آما آیا ا قهریه امکان پذیر اعمال موانجا بااستفاده اززور

اصل اسلام گرایی را قابل می توان مجموع، اینصورت دراسلام گرایی  میانه رو مجزا نمود، در گرایی رادیکال را از
بعُد تحلیل بویژه در مدرنیزاسیون درکشورهای اسلامی،احترام تر، بازتروپذیرفتنی ترنمود. اما درمورد ویژگی های 



نشان گردد که اسلام  بایست خاطر و تجزیه وتحلیل برخی ازجنبه های سیاسی اسلام گرایی مدرن نفوذ اسلام گرایی 
جوهرعمیق جوامع اسلامی پذیرفته شود. اصطلاح ، بلکه باید بمثابۀ هدشواقعیت سطحی پنداشته  عنوانگرایی نباید ب

 سیا ه استوارمی باشد که زندگی اجتماعی وسیاسی بربنیاد این اید کُنشگری اجتماعی واسلام گرایی بمثابۀ نوعی از
کسانی هستند که  هدایت گردد، بسخن دیگر، اسلام گرایان  سی بربنیاد مجموعه ای از اصول اسلامی باید رهبری و

نماید. بسیاری ها هم  اکثریت شهروندان مسلمان باید ایفأ معه ای با جا معتقدند اسلام نقش مهمی درامرسازماندهی 
نباید تفکیک قایل گردید، چه درواقعیت امر، علیرغم  واسلام گراییمیانه رو چنین می پندارند که میان اسلام گرایان 

اسلام گرایان درمجموع بربنیاد  تفاوت هایی بویژه درنوع نگرش درقبال تروریزم، مشارکت درحیات سیاسی وغیره،
رویکردهای ایدئولوژیکی مشترکی باهم متحد گردیده اند. اما ازجانب دیگر، نه تنها این رویکردها مهم پنداشته می 

تفاوت های  موجودیت با  رویکردها نیز نمودن این  عملیو چگو نگی شوند، بلکه اسلام گرایان دربارۀ شیوۀ اجرأ 
بازگشت به گذشته تلقی  عرب، بمفهوم  نگاه روشنفکر از اسلام گرایی مدرن گردند. می ک تفکی ازهم  قابل توجهی
یدئولوژی های  گستردۀ ا بحران  که مدرنیته دربشمار می رود پوششی  اصل توسل به سنت تنها نقاب و نگردیده و

جهانی مبدل گردیده است.امر پناه می آورد واین خود بیک آن بجهان   
وضعیت کنونی و حاضر، درمورد اسلام گرایی بسیار صحبت می شود. دربارۀ سیاسی شدن اسلام دیدگا درشرایط و 

. نظرات متعددی در مورد موضوع پیدایش آن، تأثیرآن بر مبارزات سیاسی داخلی دوهای متفاوتی موجود می باشد  
امل اصلی و تشدید کنندۀ سیاسی شدن لت ها و زندگی بین المللی  وجود دارد. اما بسیاری از محققین معتقدند که ع

بشمار می آید کاین مهمترین عاملی است که مشکلات  مرتبط  با پدیدۀ اسلام گرایی  را   ، فرآیند جهانی شدن اسلام
 بیشتر می نماید.

مختلف ازدنیای مدرن دارد. یکی استدلال می  تفسیرهای  باشد کافزایش شدید عامل مذهبی، نقش مهمی در بخاطرما
کند که برنامۀ مدرن سازی کلاسیک که بویژه در امتداد دوسدۀ پسین تسلط داشت، رو به پایان می باشد. درروایتی  

فوکویاما تجسم یافته است. درنسخۀ سوم، تکمیل برنامۀ مدرنیز دیگر، وضعیت دنیای مدرن درمفهوم"پایان تاریخ"  
تمدن های غربی با تمدن های دیگر . ه استتجلی یافت اسیون یا انحراف ازآن درتزمعروف "درمورد تضاد تمدن ها"

وبوبژه با تمدن اسلامی درتضاد غیرقابل حلی قراردارد. این تضاد تمدنی تحت تأثیرجنبش های سنتی، بنیادگرأ، ضد 
ملت مدرن را بعقب می کشد. -مدرنیته وضدغرب می باشند. درعین حال،مؤلفه ها دینی محورمی شوند ومدل دولت   

 پسین  سال ۲۵ -۲۰امتداد  غیره، در لیزم اسلامی"، "افراط گرایی اسلامی"، "تروریست های اسلامی" و"رادیکا
شده است. افزایش فعالیت تروریزم اسلامی، سبب تجدید علاقه بمفهوم"برخورد تمدنۀ جامعۀ جهانی لغت ناموارد   
گردید.  ها"  

مبارزه میان گروهای مختلف مانع ایجاد ثبات گردیده وبه بخاطرماباشد که قبل ازحاکم گردیدن "طالب"ها برکشور، 
مانعی درامرتوسعه وتحکیم نظام یکپارچۀ دولتی درکشورمبدل گردید، درحالی که سنت ها وارزش های اسلامی یاد 
 شده نادیده گرفته شد، با توجه بوضعیت کشور، زمانی که شهروندان یک کشورازجنگ خسته ودرمانده شوند، می

کشور . واضح گردید کاین نیروها درگرداند، استقبال می نمایند باز نیرویی که قادرباشد نظم را بکشور هرتوانند از  
بودند که قول دادند آرامش را برقرارنموده وامنیت را بکشوربازگردانند.  "طالب"  

 های بوجودچالش  معضلات و وضاحت بیشتر بمنظور واما درمورد چگونگی وضعیت منحصربفرد درکشورعزیزما،
 ریشه گیری  کهقابل یاددهانی پنداشته می شود روشنی ازآن ارائه نمود.  بایست با توضیحات قابل قبول، تصور آمده

ودرکنارآن افزایش روزافزون قاچاق مواد مخدرواقدامات"داعش" درسرزمین واراضی  ووسعت اقدامات تروریستی
 کشورما قابل اندیشه پنداشته می شود. 

  امور  دست اندرکاران کشورعزیزما، برخی از درگیری ها در عرصۀ کارزار نظرداشت واقعیت های میدانی در با در
به درگیری های کشورما انگلیس تلاش می ورزند تا پای فدراسیون روسیه را  می پندارند که ایالات متحده و چنین 

بریتانوی  دام معیارها، چرا مقامات امریکایی وبکشانند. دراین مقطع پرسشی باین شرح مطرح میگردد که بربنیاد ک
به دخالت و سهمگیری گروه  تروریستی "دولت اسلامی" درحملۀ  تروریستی به تالار شهرکروکوس  پافشاری می 

 نمایند؟ 
تلاش نمود تا به پرسش فوق پاسخ ارائه نماید، بنظروی، پاسخ دریکی ازجمله دانشمندان علوم سیاسی ارجنتاینی   

تا پای فدراسیون رو بسیط می باشد وآن اینکه مقامات این کشورها چندان هم بدشان نمی آید ادشده ساده ومورد ی  
پس این ادعأ که "داعش" در، ز منابع آگاهسیه را به درگیری های مسلحانه درافغانستان بکشانند. بگفتۀ بسیاری ا  



متعددی"پنهان است. بمثابۀ سازمانده اصلی حملۀ تروریستی یادشده می باشد، "منافع  
تلاش می ورزند فدراسیون روسیه را متقاعد نمایند تا بویژه درشرایط  همچنان نباید فراموش نمود که اعضأی ناتو

آسیای مرکزی، جبهه بازنماید. عده ای هم درغرب معتقدند که لندن و واشنگتن  منطقۀ دشوار ووضعیت حاضر، در
، زیرا بگفتۀ آنها تهاجم مسلحانۀ روسیه به افغانستارط بندی می نماینددرمورد "اجبارمسکوبه حمله افغانستان" ش  

 ن، جایی کاوضاع همیش متشنح است، می تواند اصل بی ثباتی را تحریک نماید که دردرازمدت برکشورهایی که وا
وضعیت اینچنینی گردید که  اثرگذارواقع خواهد  (بگونۀ نمونه ایران وترکیه) ه به "داعش خراسان" می باشند،تبس

 می تواند به توسعۀ اسلام گرایی رادیکال درسایر کشورهای اسلامی اثرگذارواقع گردد.
"طالب"ها درکشورعزیزما تلاش نمودند تا اسلام را درمقابل جهان غرب قراردهند. هدف اصلی آنها این بود تاسایر 

 چنین خلافتی مرکزان، افغانستان را بمثابۀ هم آورند. درعین زم یک "خلافت اسلامی" گرد کشورهای اسلامی را در
گام  نخستین  بمثابۀ   افغانستان پایه گذاری "امارت" در مبادرت ورزیدند که ایجاد و  به تبلیغ این شایعه شته وپندا

بمنظورتشکل "خلافت"محسوب می گردد، اما وضعیت وشرایط پیش آمده درکشور، مانع حل وفصل مشکل یاد شده 
 گردید.

اجتماعی  -تأثیرگذاری آنها درحیات سیاسی  چگونگیمؤثریت و نوع بخاطربایدداشت که نهضت های اسلامی بربنیاد
ساختارهای چگونگی عملکردهای   اینها میانه روهایی هستند که درعین انتقاد ازاما می گردند. گزاری  متکشورقی

ند.شومی هم سازش وارد ، درعین حال با آنها قدرت  
توجه  (اسلام گرایی)جنبش اولی  اسلام گرایان ومعتقدان واقعی، درگام نخست به مأهیت سیاسی محققان با مقایسۀ  

یک جنبش مذهبی نمی باشد. ادعأی  واقعیت امر، اسلام گرایی  استدلال می نمایند که در  آنها چنین بعمل می آورند.
بلکه خواستار تغییرنقش  خواهان اصلاح دین نبوده  یادشده را با تذکرابن واقعیت توضیح می دهند که اسلام گرایان 

حال، اسلام گرایی در واقعیت امر، نه ایدئولوژی دولت و نه سیاست های  آن در زندگی اجتماعی می باشند. درعین 
برسمیت نمی شناسد. اسلام گرایان براین باورند که نظم جهانی در واقع، موقعیت کشورهای  رژیم موجود را اصلن 

نگرش منفی درقبال کشورهای پیشرو حمایت  از جهان سوم بویژه کشورهای مسلمان را تضعیف می نماید، ازاینرو
 وپشتیبانی بعمل می آورند.

دهند. هدف اصلی آنها این بود تا همه  جهان غرب قرار  مقابل سعی بعمل آوردند تا اسلام را در "طالب"ها درکشور
 کشورهای اسلامی را دریک خلافت اسلامی واحدی باهم متحد نمایند. درعین حال، افغانستان را مرکزچنین حاکمیتی 

ور بمثابۀ نخستین گام بمنظافغانستان  این مفکوره مبادرت ورزیدند کایجاد "امارت" دراشاعۀ  به تبلیغ و پنداشته و
ایجاد و پایه گذاری"خلافت" می باشد، اما وضعیت و شرایط کنونی، بخودی خود، مانع  حل و فصل  مشکل یادشده 

اجتماعی  -گردید.  بخاطر باید داشت که نهضت های اسلامی  بربنیاد  مؤثریت و تأثیرگذاری آنها  در حیات سیاسی 
ساختارهای دولتی، با آنها سازش می  نیستند که درعین انتقاد از  میانه روهایی طبقه بندی می گردند. اینها  کشور
    نمایند.

می نمایند که اسلام گرایی، خاطر نشان  تعریف رویکردهای مختلف در  پایان دادن به بررسی بمنظور برخی ها هم 
، به چالش یکسان می باشد  شواهد تجربی، بگونه ای باورهای رایج را که نگرش مسلمانان در قبال اسلام سیاسی

سیا  کثرت گرایی با حمایت ازسیاست  می کشد. درواقعیت امر، دیدگاه اسلام گرایان میانه رودرمورد نقش اسلام در
قوانین سکولارهمراست. های مدنی ونیازبه همزیستی موازین شرعی و سی، اعتقاد باهمیت آزادی  

اسلامی بایست  متذکرگردید که در مجموع و بمفهوم وسیع کلمه، درمورد برخی از ویژگی های نوسازی کشورهای 
تر از رادیکالیزم مبتنی براسلام گرایی است.  ویژگی های مدرنیزا سیون  اسلام گرایی پدیدۀ اجتماعی بسیارگسترده

ی ، دارای ویژگی های قابل توجهمقایسه با سایرمناطق درکشورهای اسلامی بویژه درکشورهای عربی واسلامی در
  می باشد.

 

ترسایی ۲۰۲۴ماه اپریل سال  ۷خورشیدی برابربا  ۱۴۰۳ماه حمل سال  ۱۹یکشنبه    
 
  

          


